In the decree of 1423, 'Providere volentes', Filippo Maria declared that 'it is not, and never has been, our intention to remove anyone's legally recognized rights,' and that no concession was to be interpreted in that way (adding the ominous let-out clause 'unless such was its express purpose').⁵⁰ In 1442 he passed a decree cancelling all orders on behalf of private creditors albeit made, so he claimed, in good faith (*omni charitate et humanitate*), which, having been conceded because of the persistence of petitioners, had trespassed on the rights of third parties. Such acts were against his own principles, defying *ius commune*, ducal decrees and communal statutes.⁵¹ Similarly, despite his increasing reliance

⁴⁷ 13 October 1377, *ADMD*, p. 46: 'Attendentes quod saepe tum ex suggestionibus non veris, tum ex importunitate petentium, et pro eis intercedentium, per nos concessa seu facta sunt rescripta, decreta, statuta seu litteras quae reperiuntur esse et sunt derogatoria statutis decretis aut sententiis prius editis seu latis; et ex hoc volentes uniuersum suum ius illibatum esse et neminem contra iuris debitum iure suo privari aut privatum esse, cum sit et semper fuerit nostrae intentionis iustitiam meram, puram et inuolantam in civitatibus et terris nostris ac inter subditos nostros quoscumque inconcussa servandam esse.'

⁴⁸ 19 April 1378, *ADMD*, p. 47: 'ad hoc quod nemo de nobis iuste conqueri possit huiusmodi litteras nostras et mandata quae quemvis damnificatum seu laesum contra iuris debitum reddidissent.'

⁴⁹ 20 December 1383, *ADMD*, p. 55: 'Accidit aliquando ut non sponte sed importunitate petentium, quorum multus est numerus, moneamur ad concedendum litteras quae iuri derogant nonnullorum.'

⁵⁰ 6 October, 1423 *ADMD*, p. 258: 'Non fuit nec est intentio nostra ius alicui quaesitum tollere, declaramus quod per aliquas donationes, remissiones, absolutiones, aut alias quasvis concessionem, tam factas quam fiendas, non intelligatur ius alicui quaesitum sublatum esse (in quacumque conceptione verborum tales donationes, remissiones, absolutiones aut aliae concessionem factae sunt), nisi in eis specialis sit clausula "non obstante quod alteri sit ius quesitum".'

⁵¹ 21 July 1442, *ADMD*, p. 300: 'Dictas omnes litteras . . . tamquam emanatas ad importunitatem petentium et contra rectam mentem dispositionemque nostram ac etiam contra dispositionem iuris communis, necnon decretorum, statutorum et ordinatorum, tam nostrorum quam communium nostrarum, et in praedictum iurium tertii, cassamus, revocamus irritam et pro